
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00456841- -UNC-ME#FA

 
VISTO

El EX-2024-00456841- -UNC-ME#FA en el cual se lleva adelante el proceso de llamado a concurso cerrado interno para cubrir
un cargo No Docente, Categoría 2 del Agrupamiento Administrativo, para desempeñar funciones de Dirección del Área
Enseñanza de la Facultad de Artes, y

CONSIDERANDO:

Que el Convenio Colectivo de Trabajo para trabajadores nodocentes de las Universidades Nacionales (Decreto 366/06) establece
en su Título 3, las condiciones para el ingreso y egreso de personal.

Que la Ordenanza N° 7 del HCS (Reglamento de Concursos para el Personal No Docente de la UNC) está vigente desde el 26 de
junio de 2012 y rige el presente proceso.

Que la Comisión Paritaria del Sector Nodocente de Nivel Particular ha incorporado modificaciones al proceso de concursos.

Que la Asociación Gremial de los Trabajadores de la Universidad Nacional de Córdoba "Gral José de San Martín" ha tomado
conocimiento del proceso y designado como veedora gremial a Gabriela Inés Vaca (Legajo N.º 54.181).

Que el día 28 de agosto de 2024 se llevó a cabo la elección de quienes integrarán el Jurado, en carácter de Titular y Suplente, en
representación del personal de la dependencia.

Que el mismo día se realizó el sorteo correspondiente para seleccionar a representantes del Jurado por parte de la Comisión
Paritaria.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE LA FACULTAD DE ARTES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Llamar a concurso cerrado interno para cubrir un cargo Nodocente, Categoría 2 del Agrupamiento
Administrativo, para desempeñar funciones de Dirección del Área Enseñanza de la Facultad de Artes, de lunes a viernes en el
horario de 9 a 16 horas.

ARTÍCULO 2º: Establecer como requisitos generales y particulares los que figuran en el Anexo de la presente resolución (IIF-
2024-00672314-UNC-BIB#FA). La presentación del Proyecto de Gestión para el Área Enseñanza se realizará en forma impresa,
en sobre cerrado, de manera presencial a través de la Oficina de Mesa de Entradas de la Facultad de Artes (Pabellón Méjico, 1er.
piso, Ciudad Universitaria) durante los días de inscripción al concurso, en el horario comprendido entre las 9 y las 12 horas. 



ARTÍCULO 3°: Designar el siguiente Jurado que intervendrá en el desarrollo y evaluación del llamado a concurso cerrado
interno para cubrir un cargo Nodocente, Categoría 2 del Agrupamiento Administrativo, para desempeñar funciones de Dirección
del Área Enseñanza de la Facultad de Artes:

En representación de la Autoridad:

Titular: LONATTI, Silvia (Legajo 28.416)

Suplente: PAREJO, Martín Osvaldo (Legajo 33.686)

En representación del personal de la Dependencia:

Titular: RIVAS GARCÍA, Nelda Carmen (Legajo 46.110)

Suplente: MOREYRA, María Eugenia (Legajo 40.504)

En representación de la Comisión Paritaria del Sector No Docente de Nivel Particular:

Titular: TORRES, María Josefina (Legajo 20.149)

1er. Suplente: CISNEROS CASANOVAS, Daniel (Legajo 36.025)

2do. Suplente: CHIVIDINI, Liliana E. (Legajo 28.144)

ARTÍCULO 4º: Establecer que la inscripción de aspirantes y la presentación de antecedentes se realizará por medio del correo
electrónico del Área Operativa de la Facultad de Artes: operativa@artes.unc.edu.ar, desde el 18 al 24 de octubre de 2024
(inclusive). El día del cierre (24 de octubre) las inscripciones se receptarán hasta la hora doce (12). Las personas interesadas
deberán enviar la documentación requerida en formato digital desde su cuenta personal de correo electrónico con dominio
institucional @unc.edu.ar o cuenta personal de correo electrónico con dominio institucional provisto por alguna dependencia de
la Universidad Nacional de Córdoba (Artículo 7º, OHCS Nº 3/2021), tomándose como válidos día y hora de envío registrados
automáticamente por el sistema de correo electrónico, sin excepción. El Área Operativa de la Facultad de Artes comunicará el
número GEDO de documento digital que valdrá como constancia de inscripción.

ARTÍCULO 5º: El Jurado se reunirá el día 25 de octubre a la hora 9 para verificar el cumplimiento de los requisitos y elaborar
la nómina de postulantes admitidos para el Concurso.

ARTÍCULO 6º: La documentación a presentar por parte de los/las postulantes de acuerdo a lo especificado en el Artículo 4° de
la presente Resolución, se enviará en un archivo con formato .pdf organizado del siguiente modo:

1. Formulario de Inscripción (Anexo III de la OHCS Nº 7/2012) completado en computadora o de manera manuscrita con letra
clara y de imprenta.

2. Curriculum vitae organizado en el orden establecido en el Artículo 30 de la Ordenanza HCS Nº 7/2012, esto es: Antigüedad,
Nivel de Estudios, Capacitación, Experiencia Laboral, Calificaciones, Participación Institucional. Lo declarado en el curriculum
deberá guardar relación y pertinencia con los requisitos establecidos en las condiciones generales y particulares del Anexo de la
presente.

3. Documentación de respaldo escaneada de modo claro y legible para cada antecedente declarado, organizada en el mismo orden
especificado en el punto b) del presente Artículo.

4. Constancia expedida por Secretaría Académica de que no son alumnos/as de grado de la Facultad de Artes conforme lo
dispuesto por la OHCS N° 7/2004.

ARTÍCULO 7º: La documentación presentada según lo establecido en el Artículo 6º de la presente tendrá carácter de
declaración jurada, asumiendo el/la postulante la responsabilidad legal respecto de la veracidad de la información y la
autenticidad de los documentos originales, los cuales podrán ser solicitados en caso de que se considere necesario en cualquier
momento del proceso por parte del Jurado o de la autoridad competente.

ARTÍCULO 8°: Con carácter excepcional el Área Operativa podrá recepcionar la inscripción de manera presencial, para los
casos en los que las/los postulantes carezcan de acceso a la tecnología necesaria para proceder de manera digital, en los mismos
días establecidos en el Artículo 4º, de 9 a 12 horas, en el Pabellón México de la Facultad de Artes, Vía de las Artes esq. El
Cordobazo, Ciudad Universitaria. Los/las postulantes deberán presentar la documentación original especificada en el Artículo 6º
de la presente, y en el mismo orden allí consignado. Para el caso de documentos o certificados de tamaño mayor a una hoja A4,



los mismos deberán acompañarse de una fotocopia clara y legible en dicho tamaño, a los fines de su correcta digitalización por
parte del Área Operativa.

ARTÍCULO 9°: La oposición consistirá en una prueba teórico-práctica y una entrevista personal. La prueba teórico-práctica se
realizará el día martes 5 de noviembre de 2024 a la hora 10:00. Las personas interesadas deberán concurrir al Área Operativa
(Pabellón México, El Cordobazo esquina Vía de las Artes, Ciudad Universitaria), en los días y horarios indicados según la
modalidad, para informarse del lugar de sustanciación del mismo. La prueba teórico-práctica tendrá una duración máxima de 2
horas.

ARTÍCULO 10: El Jurado se reunirá el día martes 5 de noviembre a la hora 8 para elaborar el cuestionario de la prueba de
oposición.

ARTÍCULO 11: Los-as postulantes podrán acceder al material necesario para el examen teórico-práctico a partir del día 15 de
octubre en la página web de la Facultad de Artes (http://www.artes.unc.edu.ar).

ARTÍCULO 12: El día del examen el Jurado notificará a los-as postulantes la fecha y el horario en que se realizará la entrevista
personal.

ARTÍCULO 13: Para valorar los antecedentes y pruebas de oposición, así como en todas las instancias del concurso, el Jurado
deberá ajustarse a lo establecido en el Reglamento de concursos para el Personal Nodocente de la Universidad Nacional de
Córdoba, Ordenanza HCS Nº 7/2012.

ARTÍCULO 14: Protocolizar. Incluir en el Digesto Electrónico de la UNC. Comunicar a todas las Áreas de la Facultad de
Artes. Cumplido vuelva al Área Operativa, a sus efectos.





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Informe


Número: 


Referencia: Perfil Dirección Área de Enseñanza de la Facultad de Artes


 


ANEXO
FORMULARIO ESPECIFICACIONES Y REQUERIMIENTOS DEL CARGO


Perfil del Puesto: Director/a del Área de Enseñanza


Área/Oficina-Dependencia: Área de Enseñanza de la Facultad de Artes.


Necesidad de Personal (Categoría/Agrupamiento/Cantidad de Cargos): Categoría 366/2. Agrupamiento Administrativo.


Tareas y Responsabilidades:


Desarrollar la dirección, coordinación, planificación y organización general de todas las tareas asignadas por la OHCS 07/2004 y
modificada por OHCS 07/2015 y la OHCS 02/2023 en el Área de Enseñanza.
Brindar la información pertinente a los niveles superiores de la Unidad Académica para la formulación de políticas, programas y
proyectos relacionados con el Área.
Supervisión y control del desempeño de los Departamentos y tramos inferiores a su cargo.
Coordinación y planificación bajo la supervisión de la Secretaría Académica de:


Las tareas previstas en el Calendario Académico en articulación con las Direcciones Disciplinares de los Departamentos
Académicos de la Facultad.
Acciones para el correcto funcionamiento del Sistema SIU Guaraní en articulación con la Prosecretaría de Informática de la
UNC.
Colaciones de Grados, conjuntamente con el Departamento de Oficialía.
Coordinación con las Áreas de Enseñanza de otras Facultades para garantizar el cumplimiento de propuestas establecidas en
los planes de estudio de la Facultad de Artes.
Coordinación y articulación con las diferentes Áreas de la Facultad y Sectores de la Universidad (Oficialía Mayor,
Departamento de Estadísticas, Asuntos Académicos UNC, entre otras).







Responsable de fomentar entre los/las integrantes del Área, la generación de un clima laboral respetuoso, participativo y
colaborativo, con el fin de cumplir con los objetivos de la Facultad y la UNC.
Coordinación y articulación con las diferentes Áreas de la Facultad, Departamentos Académicos y Secretarías de la FA para
proponer, diseñar y ejecutar actividades en común.
Proponer procedimientos y elaborar los instructivos sobre trámites que se realizan en el Área.
Planificación para el cumplimiento de las actividades anuales del calendario académico y desarrollo de todos sus procesos.
Distribución de responsabilidades y tareas para el desarrollo de las actividades Académicas.


Horario de Trabajo: De 9:00 a 16:00 horas, de lunes a viernes.


Conocimientos, Estudios y/o Títulos:


Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba: Títulos II y VI.
Organización funcional de las Áreas de Enseñanza Ordenanza 07/04 H. Consejo Superior modificada por OHCS 07/2015 y OHCS
02/2023.
Gestión de Documentación Electrónica (GDE) y Digesto Electrónico UNC.
Sistemas SIU GUARANÍ, KOLLA, KUNTUR, TRAC.
Decreto 366/06: Títulos 2, 5 y 10.
Régimen de Alumnos: Ordenanza Régimen de Estudiantes - OHCD FA 01/2018.
Pases y equivalencias Ordenanza 12/86 del H. Consejo Superior.
Régimen disciplinario Ordenanza 09/12 del H. Consejo Superior.
Alumnos Vocacionales Ordenanza 05/99 del H. Consejo Superior.
Figura del estudiante regular internacional Ordenanza 16/08 del H. Consejo Superior.
Alumnos extranjeros Resolución 652/15 del H. Consejo Superior.
Ingreso para mayores de 25 años Ordenanza 03/15 del H. Consejo Superior.
Planes de estudios de las carreras que se dictan en la Facultad.
Ordenanza 9/2011 y su modificatoria OHCS-2021-5-E-UNC-REC
Uso de lenguaje inclusivo en documentación oficial RHCS-2019-1095-E-UNC-REC


Experiencia y Competencias Personales Requeridas:


Secundario completo. (no excluyente)
Manejo de entorno informático.
Manejo GDE y Digesto Electrónico UNC.
Capacidad y experiencia necesaria para desempeñarse en funciones directivas.
Amplios conocimientos de las disposiciones vigentes y de los procesos relacionados con las funciones que se desarrollan dentro del
Área.
Capacidad para expresarse de manera verbal y escrita de manera clara, y para escuchar de manera activa y comprensiva.
Flexibilidad y Adaptabilidad para entornos y situaciones cambiantes.
Habilidad para fomentar el trabajo en equipo, contribuyendo al logro de objetivos comunes.
Aptitud para identificar, analizar y abordar de manera efectiva la resolución de problemas.
Capacidad para planificar y priorizar tareas de organización y gestión para el cumplimiento de objetivos y plazos.
Liderazgo y habilidad para inspirar, motivar y guiar a otros y otras hacia el logro de metas comunes, demostrando integridad,
empatía y visión estratégica.
Actitud orientada a la acción y la iniciativa, anticipándose a problemas y actuando de manera preventivas o correctivas de manera
oportuna.
Compromiso con el cumplimiento de deberes y obligaciones.


Otros:


Presentación de Proyecto de Gestión para el Área Enseñanza









		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 26 de Agosto de 2024

		numero_documento: IF-2024-00672314-UNC-BIB#FA

				2024-08-26T12:54:41-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Maria Eugenia Moreyra

		cargo_0: Director de Área

		reparticion_0: Biblioteca Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-08-26T12:54:46-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-543-E-UNC-DEC#FA
	fecha: Viernes 27 de Septiembre de 2024
		2024-09-27T14:27:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Nicolas Oria
	cargo_0: Secretario de Gestión y Planificación
	reparticion_0: Secretaría de Gestión y Planificación Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-27T14:37:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ana Maria Mohaded
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-27T14:37:44-0300
	GDE UNC




